
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-53

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
STRUTTURE SCOLASTICHE BENEFICIARIE DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL 
DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020
SCUOLA PRIMARIA DA PASSANO - VIA MONTALDO 8 - I.C. MONTALDO
RETTIFICA DEL QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
CONSEGUENTI RETTIFICHE DEGLI IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2021-204.0.0.-42
CUP B39E20000670005 - MOGE 20498 - CIG 877093113C

Adottata il 30/06/2021
Esecutiva dal 22/07/2021

30/06/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-53

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO 
STRUTTURE  SCOLASTICHE  BENEFICIARIE  DEL  FINANZIAMENTO  DI  CUI  AL 
DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020
SCUOLA PRIMARIA DA PASSANO - VIA MONTALDO 8 - I.C. MONTALDO
RETTIFICA DEL QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO E CONSEGUENTI 
RETTIFICHE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  ASSUNTI  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 2021-204.0.0.-42
CUP B39E20000670005 - MOGE 20498 - CIG 877093113C

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che  con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2021-43 del 10.03.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento denominato “Interventi di adeguamento alla normativa antincen-
dio strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR n. 90 
del 15/04/2020 - Scuola primaria Da Passano – Via Montaldo 8 – I.C. Montaldo”,  per una spesa 
complessiva pari ad euro 400.000,00;

- che la suddetta DGC-2021-43 prevedeva di finanziare la spesa di cui al quadro economico per 
complessivi Euro 400.000,00, per Euro 70.000,00 con fondi finanziati dal MIUR accertati con De-
terminazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-135 del 20/10/2020 dell’Area delle Risorse Tecniche 
Operative (Acc.to 2020/1814), per Euro 325.274,95 mediante devoluzione di quote di mutui già 
contratti o con mutuo da contrarre nell'esercizio 2021 e per € 4.725,05 (quota parte incentivo) con 
fondi propri dell’ente;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-42 in data 9/6/2021, ad avvenuta verifica 
del progetto esecutivo e validazione del Responsabile Unico di Procedimento, sono stati approvati il 
progetto esecutivo dell’intervento, il relativo quadro economico variato per rimodulazioni rispetto 
al progetto definitivo e l’impegno delle somme necessarie alla realizzazione dell’intervento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-42, sulle risultanze del quadro eco-
nomico, prevedeva di finanziare la spesa per complessivi Euro 400.000,00, per Euro 70.000,00 con 
fondi  finanziati  dal  MIUR  accertati  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-270.0.0.-135  del 
20/10/2020 dell’Area delle Risorse Tecniche Operative (Acc.to 2020/1814),  per Euro 325.014,19 
con mutuo in corso di definizione a cura della Direzione Servizi Finanziari - Settore Contabilità e 
Finanza e per Euro 4.985,81 (quota incentivo) con risorse proprie dell’Ente;

Considerato:

-  che la Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-42, nel rimodulare il quadro economico dell’inter-
vento, ha variato la quota finanziata con mutuo, che deve invece rimanere inalterata e corrispondere 
all’importo approvato dalla Giunta Comunale con DGC-2021-43 del 10.03.2021;

-  che si rende pertanto necessario rettificare il quadro economico del progetto esecutivo dell’inter-
vento, nel modo di seguito riportato:

A LAVORI
A.1 Lavori a Misura 

di cui opere edili                    euro   93.413,81
di cui opere impiantistiche    euro 160.528,70

euro 253.942,51

A.2 Oneri per la sicurezza 
di cui per emergenza Covid-19        euro   8.448,98
di cui per oneri di sicurezza lavori   euro    2.093,46

euro 10.542,44

A.3 Opere in economia euro 21.881,88
TOTALE LAVORI A (A.1+A.2+A.3) a base di gara euro 286.366,83

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Accantonamento  per  incentivo  di  cui  all’articolo  113  del 

D.Lgs. 50/2016 di cui:
- per accantonamento quota Mutuo      euro 4.725,05
- per accantonamento MIUR                 euro   801,83

euro 5.526,88

B.2 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla pro-
gettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 
di verifica e validazione (di cui euro 19.814,69 già impe-
gnati con DD N. 2020-188.0.0.-53)

euro 36.971,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1 + B.2) euro 42.498,67

C I.V.A.
C.1 I.V.A. su lavori (A) di cui euro 8156,75 finanziati MIUR 22% euro 63.000,70
C.2 I.V.A. su somme a disposizione (di cui euro 4.359,23 già 

impegnati con DD N. 2020-188.0.0.-53) - (B.1+B.2)
22% euro 8.133,79

TOTALE I.V.A. (C) euro 71.134,50
TOTALE COSTO INTERVENTO   (A+B+C) euro  400.000,00

-  che, effettuata la rettifica del quadro economico, occorre rivedere gli impegni registrati al 
punto 15 del dispositivo della succitata determinazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che, più precisamente il punto 15 inizialmente così formulato nella Determinazione Dirigenziale 
n. 2021-204.0.0.-42:

 “15)   di impegnare la somma complessiva di Euro 370.840,28 al capitolo 73074. c.d.c 1350.8.05 
“Servizi generali a supporto sistema educatico - Invest. Beni immobili.” P.d.C. 2.2.1.9.3 nel modo 
seguente:

CRONO 2020/588
- Euro 45.232,86 quota lavori (di cui imponibile euro 37.076,11 ed Iva al 22% per euro 8.156,75) 

con riduzione di IMP 2021/4960 ed emissione di nuovo IMP (2021/9181);
-  Euro 593,22 per Incentivo Funzioni  tecniche art.  113 D.Lgs.  50/201639 (quota 80% su parte 
finanziamento MIUR) con riduzione di IMP 2021/ 4960 ed emissione di nuovo IMP (2021/9183)

CRONO 2021/327
- Euro 304.134,68 quota lavori IMP (2022/489)
- Euro 20.879,52 quota spese tecniche IMP (2022/490)

va sostituito con la seguente nuova formulazione (modifiche in neretto sottolineato):

   “15)   di impegnare la somma complessiva di Euro 371.101,03 al capitolo 73074. c.d.c 1350.8.05 
“Servizi generali a supporto sistema educatico - Invest. Beni immobili.” P.d.C. 2.2.1.9.3 nel modo  
seguente:

CRONO 2020/588
- Euro 45.184,62 quota lavori (di cui imponibile euro 37.076,11 ed Iva al 22% per euro 8.156,75)  
con riduzione di IMP 2021/4960 ed emissione di nuovo IMP (2021/9181);
- Euro  641,46 per Incentivo Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/201639 (quota 80% su parte  
finanziamento MIUR) con riduzione di IMP 2021/ 4960 ed emissione di nuovo IMP (2021/9183)

CRONO 2021/327
- Euro 304.182,91 quota lavori IMP (2022/489)
- Euro 21.092,04 quota spese tecniche IMP (2022/490)  “

e di provvedere alla relativa e immediata emissione degli atti di liquidazione e contestualmente re-
lativa richieste di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti; “

-  che, infine, il punto 20, così formulato nella Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-42:

    “20) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 375.826,08 è finanziata  
per euro 45.826,08. con fondi MIUR accertati con Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-
135  del  20/10/2020  dell’Area  delle  Risorse  Tecniche  Operative  (Acc  2020/1814),  per  euro 
325.014,19 con mutuo in corso di definizione a cura della Direzione Servizi Finanziari - Settore 
Contabilità e Finanza e per euro 4.985,81 con fondi propri dell’Ente;

va sostituito con la seguente nuova formulazione (modifiche in neretto sottolineato):

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    “20) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 375.826,08. è finanziata  
per euro 45.826,08 con fondi MIUR accertati con Determinazione Dirigenziale n. 2020-270.0.0.-
135  del  20/10/2020  dell’Area  delle  Risorse  Tecniche  Operative  (ACC  2020/1814),  per  euro  
325.274,95 con mutuo in corso di definizione a cura della Direzione Servizi Finanziari - Settore  
Contabilità e Finanza e per euro 4.725,05 con fondi propri dell’Ente;“

Dato atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, il quadro economico della Determinazione Di-
rigenziale n. 2021-204.0.0.-42, come riportato nelle premesse;

2) di rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, il punto 15 della Determinazione Dirigenziale 
n. 2021-204.0.0.-42, la cui formulazione finale è la seguente:

     “15)   di  impegnare  la  somma complessiva  di  Euro  371.101,03 al  capitolo  73074.  c.d.c  
1350.8.05 “Servizi generali a supporto sistema educatico - Invest. Beni immobili.” P.d.C. 2.2.1.9.3  
nel modo seguente:

CRONO 2020/588
- Euro 45.184,62 quota lavori (di cui imponibile euro 37.076,11 ed Iva al 22% per euro 8.156,75)  
con riduzione di IMP 2021/4960 ed emissione di nuovo IMP (2021/9181);
- Euro  641,46 per Incentivo Funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/201639 (quota 80% su parte  
finanziamento MIUR) con riduzione di IMP 2021/ 4960 ed emissione di nuovo IMP (2021/9183)

CRONO 2021/327
- Euro 304.182,91 quota lavori IMP (2022/489)
- Euro 21.092,04 quota spese tecniche IMP (2022/490) “

     

3) di confermare ogni altro contenuto ed ogni altra disposizione della determinazione dirigenziale 
2021-204.0.0.-42;

4) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-53
AD OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
STRUTTURE SCOLASTICHE BENEFICIARIE DEL FINANZIAMENTO DI CUI AL 
DECRETO DIRETTORIALE MIUR N. 90 DEL 15/04/2020
SCUOLA PRIMARIA DA PASSANO - VIA MONTALDO 8 - I.C. MONTALDO
RETTIFICA DEL QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO E CONSEGUENTI 
RETTIFICHE DEGLI IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 2021-204.0.0.-42
CUP B39E20000670005 - MOGE 20498 - CIG 877093113C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile. La copertura finanziaria è subordinata alla contrazio-
ne del mutuo.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


